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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 9/6 05 om indsatsen mod terro- 
risme. 
(Redegørelse nr. R 12). 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

SAMMENFATNING 

-  Siden sin tiltræden i november 2001 har rege- 
ringen givet særlig prioritet til det internatio- 
nale samarbejde om terrorbekæmpelse. Den- 
ne vigtige indsats vil blive fortsat. 

-  Regeringen vil i sin deltagelse i det internatio- 
nale samarbejde fortsat bruge et bredt spek- 
trum af midler i forebyggelse og bekæmpelse 
af terrorisme, herunder diplomati, politi og 
efterretning, kontrol med pengestrømme, 
grænsekontrol, udviklingsbistand og militæ- 
re midler. 

-  Regeringen har tilført Politiets Efterretnings- 
tjeneste og Forsvarets Efterretningstjeneste 
yderligere ressourcer til terrorbekæmpelse, 
og tjenesterne intensiverer fortsat både deres 
indbyrdes samarbejde og samarbejdet med 
udenlandske partnere. 

-  Regeringen arbejder for, at de relevante inter- 
nationale organisationer prioriterer arbejdet 
med terrorbekæmpelse inden for deres ar- 
bejdsområde. 

-  I FN vil regeringen tage aktiv del i at udarbej- 
de og gennemføre en overordnet strategi mod 
terrorisme og fremme enighed om en definiti- 
on på terrorisme. Som formand for Sikker- 
hedsrådets komité for terrorbekæmpelse 
(CTC) vil Danmark bidrage til at styrke den 
globale indsats mod terrorisme. 

-  I EU vil regeringen fortsat tage initiativer, der 
kan styrke samarbejdet om EU's indsats in- 
ternt i EU og over for tredjelande. 

-  Regeringen arbejder for effektive tiltag, der 
skal afskære pengestrømmen til terroraktivi- 
teter. 

-  Regeringen giver høj prioritet til et styrket 
samarbejde om at forhindre, at terrorister får 
adgang til masseødelæggelsesvåben. 

-  Regeringen vil gennem udviklingsbistanden 
yde en fokuseret og langsigtet indsats mod de 
forhold, der leder til radikalisering og rekrut- 

tering til terrorisme, ligesom regeringen vil 
støtte de lande, der ikke har den nødvendige 
kapacitet til at bekæmpe terrornetværk. 

1. INDLEDNING 

Terror er fortsat en trussel mod det internationa- 
le samfund. Regeringen præsenterede i juni 2004 
sin første redegørelse om indsatsen mod terro- 
risme. I det forløbne år har der været en række, 
alvorlige terrorangreb, som understreger beho- 
vet for en robust og vedholdende indsats. Rege- 
ringens overordnede målsætninger for deltagel- 
sen i det internationale samarbejde om terrorbe- 
kæmpelse blev beskrevet i terrorredegørelsen 
fra juni 2004. Regeringen vil fortsat bruge et 
bredt spektrum af midler i indsatser med såvel 
kort som langt sigte, dvs.: 
-  Her og nu bekæmpe konkrete terrornetværk 

og grupper, herunder ved at afskære finansie- 
ringen af deres aktiviteter og hindre deres ad- 
gang til masseødelæggelsesvåben. 

-  Udføre en langsigtet, indsats mod de faktorer, 
der leder til radikalisering og rekruttering til 
terrorisme, herunder gennem konfliktfore- 
byggelse og udviklingsbistand. 
Den brede indsats omfatter en lang række 

konkrete terrorbekæmpelsestiltag gennem brug 
af bl.a. diplomati, politi og efterretning, kontrol 
med pengestrømme, grænsekontrol, udviklings- 
bistand og militære midler., 

Indsatsen mod terrorisme sker for retssam- 
fundets skyld og derfor på retssamfundets præ- 
misser. Regeringen lægger stor vægt på, at man 
ikke går på kompromis med respekten for men- 
neskerettighederne og de grundlæggende fri- 
hedsrettigheder. I modsat fald risikerer man at 
svække netop det, man forsøger at beskytte: de 
frie, åbne samfund og den internationale retsor- 
den. 

Det civile beredskab indgår som en væsentlig 
del af regeringens indsats for at gøre Danmark 
og danske borgere og interesser i udlandet min- 
dre sårbare overfor terrorangreb. Dette behand- 
les i Regeringens Redegørelse om Beredskabet. I 
dette års terrorredegørelsen vil der blive sat fo- 
kus på de områder af det internationale samar- 
bejde, hvor der er sket nye udviklinger siden 
juni 2004. Dette gælder især arbejdet i FN og det 
danske formandskab for Sikkerhedsrådets ko- 
mité for terrorbekæmpelse, udviklingen i EU- 
samarbejdet, indsatsen mod finansiering af ter- 
ror, ikke-spredning af masseødelæggelsesvåben 
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samt bistand til udviklingslandes indsats mod 
terror. 

Den danske deltagelse i en række krisesty- 
rings- og stabiliseringsoperationer udgør fortsat 
væsentlige bidrag til den internationale indsats. 
En positiv og demokratisk udvikling i Irak og 
Afghanistan vil være et vigtigt bidrag til at be- 
kæmpe terrorisme på længere sigt. Regeringen 
vil derfor styrke indsatsen i Afghanistan og vi- 
dereføre indsatsen i Irak med øget fokus på træ- 
ning af irakiske sikkerhedsstyrker og støtte til 
den civile genopbygning. 

2. UDVIKLINGSTRÆK I DEN 
INTERNATIONALE TERRORISME 

Siden den 11. september 2001 er en forhøjet ter- 
rortrussel i den vestlige verden og i forhold til 
vestlige interesser blevet åbenbar. Samtidig har 
en række terrorhandlinger -  herunder i Istanbul 
i november 2003 og Madrid i marts 2004 -  samt 
de militære aktioner i henholdsvis Afghanistan 
og Irak yderligere medvirket til at understrege 
truslen. 

Den sikkerhedspolitiske udvikling sammen- 
holdt med den internationale koordinerede ind- 
sats mod de radikale islamistiske netværk har 
bl.a. betydet, at Al Qaida netværket har ændret 
karakter, fordi det har mistet det meste af dets 
overordnede organisation, ledelse, handlemu- 
ligheder og finansielle midler, og dermed også i 
vidt omfang mulighederne for at koordinere og 
udføre store og meget spektakulære terroran- 
greb på egen hånd. Al Qaida fremstår derfor i 
dag mere fragmenteret end tidligere, og med 
mere begrænsede muligheder for central styring 
af operationer. Samtidig er det dog vurderingen, 
at det løst formulerede ideologiske fundament, 
Al Qaida hviler på, nu i stedet fungerer som in- 
spiration og legitimation for mindre terrorgrup- 
per, der på mere lokalt plan søger at videreføre 
den globale kamp, som Al Qaida har påtaget sig. 

Den globale jihad-ideologi, som er udsprun- 
get af Al Qaida, er således fortsat i stand til at in- 
spirere og medvirke til udførelsen af terroran- 
greb. Det indebærer formentligt, at lokale og 
transnationale terrornetværk inspireret af Al 
Qaida i stigende omfang vil handle mere eller 
mindre selvstændigt. Samtidig betyder den 
svækkede centrale styring, at terrorhandlinger- 
ne typisk vil være af mindre sofistikeret karakter 
og præget af kortete planlægningshorisont og 
større grad af uforudsigelighed. Terrorhandlin- 

gerne i Madrid i marts 2004 er et eksempel på 
denne udvikling. 

Med flere grupper, der opererer helt eller del- 
vist på egen hånd, øges mængden af potentielle 
mål. Samtidig går terrornetværkenes valg af mål 
i retning af mere simple angreb mod relativt 
ubeskyttede -  bløde -  mål. Dette sker i takt med, 
at sikkerheden skærpes omkring oplagte mål, 
eksempelvis mere hårde mål som militære in- 
stallationer, regeringsbygninger, ambassader og 
lufthavne. Set i lyset af netværkenes stadigt van- 
skeligere operationsvilkår og deres vilje til at 
vælge de blødere mål, som de allerede har de- 
monstreret, er det sandsynligt, at små angreb 
mod ubeskyttede mål med høj symbolværdi og 
politisk gennemslagskraft, vil blive forsøgt ofte- 
re i den kommende tid. Mordet på Theo van 
Gogh i Holland den 2. november 2004 kan være 
et eksempel på denne tendens. På grund af det 
lille antal personer og den meget begrænsede 
forberedelse, sådanne angreb kræver, vil de ofte 
kunne ske, uden at det er muligt for myndighe- 
derne at varsle om det konkrete mål. 

Der er i mange lande, også i Europa, eksem- 
pler på radikalisering, der kan komme til udtryk 
gennem sympati for terrorvirksomhed og i yder- 
ste tilfælde rekruttering til terrorisme. Radikali- 
sering er ofte forbundet med en ekstremistisk 
udlægning af islam, der indebærer brug af vold 

3. DET INTERNATIONALE SAMARBEJDE OM 
TERRORBEKÆMPELSE 

Terrornetværk opererer typisk på tværs af lan- 
degrænser, og et effektivt internationalt samar- 
bejde er derfor en forudsætning for at imødegå 
den internationale terrorisme. 

FN og EU er de centrale multilaterale fora for 
Danmarks deltagelse i det internationale samar- 
bejde om terrorbekæmpelse. Det er i FN, at ram- 
merne for den globale indsats fastlægges, og de 
overordnede internationale forpligtelser til at 
bekæmpe terrorisme formuleres. For EU-lande- 
nes vedkommende gennemføres en række af 
FN's tiltag gennem EU. Samtidig yder EU-lan- 
dene bistand til tredjelande, så de bliver i stand 
til at opfylde FN-forpligtelserne inden for terror- 
bekæmpelse. Endeligt er EU-landenes samfund 
og markeder så integrerede, at nationale tiltag 
ofte må suppleres med fælles tiltag i EU-regi. 
Det drejer sig fx om politimæssigt og retligt 
samarbejde, eksportkontrol samt grænsekontrol. 
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Der er dog også en række andre internationa- 
le organisationer og fora, der leverer et effektivt 
bidrag til andre elementer af indsatsen mod ter- 
rorisme. Eksempelvis deltager Danmark i arbej- 
det i OECD's Financial Action Task Force 
(FATF), der fastsætter normer for indsatsen mod 
finansiering af terrorisme. Derudover beskæfti- 
ger OECD sig bl.a. med, hvordan risikoen for 
terrorangreb påvirker betingelserne for og pri- 
serne på forsikringer og derigennem kan få ne- 
gativ indflydelse på den økonomiske udvikling. 

NATO har gennem sin indsats i Afghanistan 
og Irak en væsentlig rolle i stabilisering af kon- 
fliktfyldte lande med risiko for terrorvirksom- 
hed. Endvidere bidrager NATO gennem sin flå- 
deoperation i Middelhavet til beskyttelse af 
skibstrafik mod terrorangreb samt overvågning 
af mistænkelig skibstrafik. NATO har i stigende 
grad fokus på sammenhængen mellem bekæm- 
pelse af terrorisme og indsatsen mod spredning 
af masseødelæggelsesvåben. I første omgang er 
der i NATO oprettet et center, der bl.a. har til op- 
gave at indsamle og analysere efterretnings- 
mæssige oplysninger om spredning af masse- 
ødelæggelsesvåben og udarbejde trusselsvurde- 
ringer herom. 

OSCE er særdeles aktiv i arbejdet med at sik- 
re, at medlemmerne gennemfører de relevante 
FN-resolutioner og konventioner, og fra darisk 
side arbejder man for, at OSCE i endnu højere 
grad fokuserer på praktiske og konkrete tiltag 
inden for terrorbekæmpelse. Det gælder ikke 
mindst OSCE's mulighed for gennem sin tilste- 
deværelse i Centralasien og Kaukasus at udbyg- 
ge og styrke den tekniske bistand til disse lande. 
På OSCE's ministerrådsmøde i december 2004 
blev der truffet beslutninger vedrørende contai- 
nersikkerhed, systematisk indrapportering af 
mistede og stjålne pas til Interpol samt bekæm- 
pelse af brugen af Internet til terrorismeformål. 
Inden for det militære samarbejde blev der truf- 
fet beslutning om øget kontrol med skulderbår- 
ne jord-til-luft missiler (MANPADS) og våben- 
handel for dermed at mindske terroristers ad- 
gang til våben. 

Europarådets Ministerkomité vedtog i maj 
2005 en konvention om forebyggelse af terroris- 
me, som blev åbnet for undertegnelse på topmø- 
det senere på måneden. Danmark undertegnede 
konventionen på topmødet. Konventionen inde- 
bærer en forpligtelse til at kriminalisere offentli- 
ge opfordringer til terrorhandlinger, rekrutte- 
ring til terrorhandlinger og oplæring i at begå 
terrorhandlinger. 

Der foregår et omfattende bilateralt samarbej- 
de, først og fremmest på det efterretningsmæssige 
område. Politiets Efterretningstjeneste og For- 
svarets Efterretningstjeneste beskæftiger sig 
begge med terrorisme og udarbejder fælles vur- 
deringer af truslen fra den internationale terro- 
risme. Begge har et tæt samarbejde med uden- 
landske sikkerheds- og efterretningstjenester. 

For Politiets Efterretningstjeneste er det bila- 
terale samarbejde meget operationelt indrettet 
og består bl.a. i fælles operationer og konkret in- 
formationsudveksling vedrørende personer og 
grupper, der konkret vurderes at udgøre eller vil 
kunne udgøre en trussel mod Danmark eller 
udenlandske interesser her i landet. Der udveks- 
les endvidere oplysninger af mere generel ka- 
rakter om forskellige problemstillinger knyttet 
til bl.a. terrorisme, ligesom der udveksles oplys- 
ninger vedrørende nye efterforskningsmetoder, 
teknik m.v. Samarbejdet sker i første række med 
vestlige/europæiske tjenester, men Politiets Ef- 
terretningstjeneste har i takt med den sikker- 
hedspolitiske udvikling udvidet sin kontaktfla- 
de væsentligt til tjenester uden for den kreds af 
lande, som Danmark traditionelt har samarbej- 
det med på det sikkerhedsmæssige område. 
Dette er bl.a. i erkendelse af terrorismens inter- 
nationale karakter og det forhold, at en lang 
række af de faktorer, der kan lede til terrorisme, 
har udspring uden for Europa. 

Forsvarets Efterretningstjeneste samarbejder 
med en række udenlandske efterretningstjene- 
ster på globalt plan om både indhentning og 
analyse i relation til den transnationale terror- 
trussel. Der er særligt fokus på personer og net- 
værk, som truer Danmark og danske interesser, 
herunder udsendte styrker, samt på udviklings- 
tendenser og årsager til terrorisme. 

Forsvarets Efterretningstjeneste og Politiets 
Efterretningstjeneste arbejder tæt sammen om at 
imødegå truslen fra terrorisme. Det er en af de 
vigtigste erfaringer fra 11. september 2001, at 
sikkerheds- og udenrigsefterretningstjenester lø- 
bende skal dele informationer og analyser. 

4. FN OG DEN GLOBALE INDSATS MOD 
TERRORISME 

Terrornetværk forsøger at udnytte huller i lan- 
denes indsats mod terrorisme for at kunne udfø- 
re deres aktiviteter. De søger fristeder, hvor de 
kan træne, overføre penge eller rekruttere frivil- 
lige. Derfor er det vigtigt, at alle lande har deres 
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anti-terrorlovgivning på plads og fører den ud i 
livet. FN er rammen for fastlæggelse af de 191 
medlemslandes internationale forpligtelser i for- 
hold til terrorbekæmpelse. Der vil i løbet af 2005 
være fokus på udviklingen af FN's rolle inden 
for terrorbekæmpelse. Danmark deltager aktivt i 
drøftelserne, også i kraft af vores medlemskab af 
Sikkerhedsrådet og formandskab for Sikker- 
hedsrådets komité for terrorbekæmpelse (CTC). 
Danmark har to overordnede mål for disse drøf- 
telser: For det første at sikre gennemførelsen af 
en overordnet FN-strategi mod terrorisme. For 
det andet at arbejde for bred tilslutning til en de- 
finition på terrorisme og for enighed om en ge- 
nerel konvention mod terrorisme. Samtidig vil 
Danmark som formand for Sikkerhedsrådets ko- 
mité for terrorbekæmpelse arbejde for at styrke 
medlemslandenes indsats mod terrorisme. 

En strategi mod terrorisme 
På FN's, topmøde i september 2005 vil en af op- 
gaverne være at styrke FN's rolle i forhold til 
terrorbekæmpelse, FN's generalsekretær, Kofi 
Annan, har i sit oplæg til topmødet foreslået 
områder, hvor FN skal udvikle sin rolle. Helt 
overordnet foreslås udarbejdelsen af en generel 
strategi mod terrorisme, som Generalsekretæren 
skitserede hovedlinierne af i Madrid ved marke- 
ringen af 1 års dagen for terrorangrebet på byen 
den 11. marts 2004. Forslaget omfatter både blø- 
de og hårde tiltag med såvel kort som langt sigte 
og giver dermed som noget nyt et sammenhæn- 
gende bud på, hvordan man bedst kan bringe 
alle FN's ressourcer i anvendelse for at bekæm- 
pe terrorisme. Forinden var Udenrigsministeriet 
vært ved en rundbordsdiskussion i København, 
hvor man havde samlet en række forskere og 
eksperter, der skulle komme med anbefalinger 
til Kofi Annans strategi. Udenrigsministeren 
overrakte disse til generalsekretæren, og en ræk- 
ke af forslagene er indeholdt i strategien. Strate- 
gien omfatter fem grundlæggende indsatsområ- 
der: : , : 
-  Forebygge støtte eller rekruttering til terroris- 

me. 
-  Afskære terrorister adgang til finansiering og 

materialer til brug for terroraktiviteter. 
-  Afholde stater fra at støtte terrorisme. 
-  Udvikle staters kapacitet til bekæmpelse af 

terrorisme. 
-  Beskytte menneskerettigheder i indsatsen 

mod terrorisme. 
Strategien skal bidrage til at involvere hele 

FN-systemet i terrorbekæmpelse. Siden terror- 

angrebene på New York og Washington DC har 
Sikkerhedsrådet domineret arbejdet. Fokus har 
været på at udforme de forpligtelser, som stater 
har til at bekæmpe terrornetværk. Men for det 
første mangler en række udviklingslande kapa- 
citeten til at efterleve disse forpligtelser. For det 
andet er der behov for en langsigtet indsats mod 
de sociale, politiske og økonomiske forhold, der 
kan lede til sympati for terrorisme. Her bør FN's 
udviklingsprogrammer inddrages, og generalse- 
kretæren har med sit oplæg givet signalet til, at 
det skal ske. Endeligt er det helt rigtigt, når ge- 
neralsekretæren sætter fokus på, at indsatsen 
mod terrorisme ikke må ske på bekostning af 
menneskerettighederne og de grundlæggende 
frihedsrettigheder. Derfor er det positivt, at FN's 
Menneskerettighedskommission netop har be- 
sluttet at udpege en rapportør, der skal se på for- 
holdet mellem menneskerettigheder og terror- 
bekæmpelse. 

Definition på terrorisme 
Et andet vigtigt element i den globale indsats 
mod terrorisme er at opnå enighed om en defini- 
tion på terrorisme. Det er vigtigt at slå fast, at 
terrorhandlinger ikke kan retfærdiggøres, uan- 
set hvad motivet er. FN's Generalsekretær har 
foreslået en definition på terrorisme, hvorefter 
terrorisme er enhver voldelig handling rettet 
mod civile med det formål at skræmme en be- 
folkning eller tvinge en regering eller internatio- 
nal organisation til at handle på en bestemt må- 
de. Det vil være et uhyre vigtigt politisk signal at 
samle verdenssamfundet bag den definition. Alt 
for ofte undskyldes terroraktiviteter mod civile 
med politisk undertrykkelse. Men det er vigtigt 
at signalere, at sådanne grusomme handlinger 
ikke kan retfærdiggøres. Det er et budskab, som 
civilsamfundet, inklusive religiøse ledere, bør 
sende til alle befolkningsgrupper. 

Enighed om en FN-definition på terrorisme 
kan samtidig skabe afgørende momentum i 
FN's Generalforsamlings bestræbelser på at, 
vedtage en generel konvention mod terrorisme. 
I marts 2005 blev der opnået enighed om en kon- 
vention mod nuklear terrorisme, og der er så 
vedtaget 13 konventioner inden for en række 
specifikke områder, herunder flykapring, bom- 
ber, terrorfinansiering og gidseltagning. Den ge- 
nerelle konvention vil gøre det internationale re- 
gelsæt komplet og bidrage til at lukke huller i 
staternes indsats mod terrorisme. FN's General- 
sekretær har opstillet som mål, at der skal opnås 
enighed i FN's Generalforsamling senest i efter- 



Skriftlig redegørelse (R 12) 4427 

året 2006, og emnet forventes drøftet på FN-top- 
mødet i september 2005. 

Arbejdet i Sikkerhedsrådet og CTC 
CTC er omdrejningspunktet for Sikkerhedsrå- 
dets arbejde med terrorbekæmpelse. Den 1. april 
2005 overtog Danmark formandskabet for komi- 
teen, som har til opgave at overvåge medlem's- 
landenes gennemførelse af resolution 1373, der 
blev vedtaget umiddelbart efter terrorangrebene 
den 11. september 2001. Resolutionen pålægger 
medlemslandene vidtgående forpligtelser til at 
bekæmpe terrorisme, herunder krav om at gøre 
terrorhandlinger strafbare, at skærpe grænse- 
kontrollen, samt forhindre finansiering af terro- 
risme. 

Danmark har følgende prioriteter for arbejdet 
i CTC: 
-  Styrke den globale opbakning til terrorbe- 

kæmpelse, bl.a. gennem åbenhed om komite- 
ens arbejde. 

-  Fokusere på de lande, der har problemer med 
gennemførelse af resolution 1373. 1 den for- 
bindelse udvikle standarder, der kan vejlede 
stater i, hvordan de skal gennemføre resoluti- 
onen, hvilket i første omgang drøftes for ter- 
rorfinansiering. 

-  Styrke CTC's rolle som formidler af teknisk 
bistand. 

-  Styrke samarbejdet med regionale organisati- 
oner i arbejdet med at bekæmpe terrorisme. 
Gennemførelse af FN-forpligtelser i en regio- 
nal ramme kan fremme ejerskabét for terror- 
bekæmpelse, ligesom det kan øge spred- 
ningseffekten af konkrete indsatser. 

-  Fremme menneskerettighedsaspektet i CTC's 
arbejde. 
Udover arbejdet i CTC, som fokuserer på, 

hvordan staterne skal bekæmpe terrorisme, er 
der med Sikkerhedsrådets resolution 1267 indført - 
sanktioner mod medlemmer af Al Qaida og det 
tidligere Taleban-styre. Ifølge resolutionen skal 
alle medlemslandene forbyde medlemmer af Al 
Qaida og Taleban indrejse og adgang til våben 
samt forhindre, at de kan foretage finansielle 
transaktioner. I tilknytning til resolution 1267 
opdateres der løbende en liste over personer 
med relation til Al Qaida eller Taleban, som om- 
fattes af sanktionerne. Der er nedsat en komité, 
der overvåger gennemførelsen af sanktionerne 
og træffer beslutning om at tilføje nye navne til 
listen. Som medlem af Sikkerhedsrådet er Dan- 
mark ligeledes medlem af denne komité. Der er 
løbende drøftelser af, hvordan sanktionsregimet 

kan forbedres, og en følgegruppe har afgivet to 
rapporter, som indeholder en række forslag og ; 
afgiver snart en tredje; Dette skal munde ud i en 
ny resolution, som skal vedtages inden udgan- 
gen af juli 2005, og som forventes at indeholde 
forslag til at gøre listen mere effektiv med en 
mere præcis angivelse af oplysninger om de per- 
soner, der er opført på listen. Disse har ofte en 
række alias, ligesom der ofte er uklarhed om de- 
res fødselsdato og opholdssted. Desuden drøftes 
det, hvordan personer eller organisationer, der 
fx måtte være kommet på listen ved en fejl, får 
nemmere ved at komme af listen igen. Af hen- 
syn til retssikkerheden arbejder man fra dansk 
side for en sådan forbedring af klageadgangen. 

Som reaktion på det tragiske terrorangreb på 
skolen i Beslan blev resolution 1566 vedtaget på 
russisk initiativ i oktober 2004. Der blev i den 
forbindelse nedsat en komité, der skal se på en 
række tværgående spørgsmål i forhold til Sik- 
kerhedsrådets arbejde med terrorbekæmpelse, 
herunder i forhold til terrorister, der ikke har til- 
knytning til Al Qaida eller Taleban' og dermed : 
ikke er omfattet af sanktionsregimet i resolution i 
1267, samt om erstatning til ofre. 

Den fjerde resolution, som er tæt knyttet til 
indsatsen mod terrorisme, er Sikkerhedsrådets 
resolution 1540 om at forhindre, at terrorister får 
adgang til masseødelæggelsesvåben. Danmarks 
deltagelse i 1540-komitéen er beskrevet-i afsnit 
7 . .  홢 

Danmark lægger stor vægt på at sikre sam- 
menhæng i arbejdet i de komiteer, der beskæfti- 
ger sig med terrorbekæmpelse, så indsatsen får 
størst mulig virkning. Danmark tog derfor initi- 
ativ til, at der i Sikkerhedsrådet i april for første 
gang var en fælles drøftelse af arbejdet i CTC, 
1267-komiteen og 1540-komiteen.; : 

5. POLITIMÆSSIGT OG RETLIGT 
SAMARBEJDE FOR AT AFVÆRGE OG 
OPKLARE TERRORANGREB . 

Et centralt mål for den internationale indsats 
mod terrorisme er at afværge og opklare terror- 
angreb samt retsforfølge terrorister for deres 
handlinger. Ved siden af det bilaterale samarbej- 
de er EU dét centrale forum for Danmarks delta- 
gelse i det internationale retlige og politimæssi- 
ge samarbejde. Dels gennemføres en stor del af 
de internationale forpligtelser, som bl.a. er fast- 
lagt i FN's Sikkerhedsrådsresolution 1373, via 
EU-retsaktér, dels er dér et tæt samarbejde mel- 
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lem politi, efterretningstjenester og retlige myn- 
digheder i EU-landene og med Europol. 

Allerede efter 11. september 2001 blev EU's 
samarbejde om terrorbekæmpelse styrket, men 
efter terrorangrebene i Madrid den 11. marts 
2004 stod det klart, at der var behov for yderli- 
gere tiltag. EU definerede syv overordnede mål- 
sætninger for samarbejdet internt i EU og i for- 
hold til omverden, og der blev udarbejdet en 
handlingsplan for, hvordan disse mål skal nås. 
På Det Europæiske Råd i juni 2004 blev der sat 
tidsfrister for de forskellige indsatser, og hvert 
halve år opdateres denne handlingsplan i for- 
bindelse med møder i Det Europæiske Råd. Det- 
te vil næste gang ske på mødet i juni 2005. 

I EU's handlingsplan er der identificeret 12 
centrale retsakter vedrørende retlige og indre 
anliggender, som EU-landene skal gennemføre i 
national ret for at forbedre samarbejdet mellem 
politi og retlige myndigheder. Blandt de 12 er 
rammeafgørelsen om den europæiske arrestor- 
dre, som skal gøre det lettere at udlevere mis- 
tænkte for fx terroraktiviteter, samt rammeafgø- 
relsen om bekæmpelse af terrorisme, der inde- 
holder en fælles EU-definition på terrorisme og 
fælles mindstekrav til de (øverste) nationale 
strafferammer for terrorisme. Siden vedtagelsen 
af handlingsplanen i marts 2004 er der sket 
fremskridt med landenes gennemførelse, men 
der er stadig visse udeståender. Danmark har 
gennemført alle de 12 centrale EU-retsakter på 
området og ligger i spidsen i forhold til gennem- 
førelse. 

Styrkelse af samarbejdet mellem politi, efter- 
retningstjenester og retlige myndigheder om ter- 
rorbekæmpelse indgår også i Haag-program- 
met. Det er det femårige arbejdsprogram for 
samarbejdet inden for EU's retlige og indre an- 
liggender, som blev vedtaget i november 2004. 
Af programmet fremgår det, at især udvekslin- 
gen af oplysninger skal forbedres, så oplysnin- 
ger eller efterretninger om bl.a. terror aktiviteter 
hurtigt videregives til de berørte medlemslande. 

Et andet væsentligt tiltag efter terrorangrebe- 
ne i Madrid var, at Rådssekretariatets Situations- 
center (SITCEN) fik udvidet sin efterretningska- 
pacitet. Som udgangspunkt har SITCEN haft til 
opgave at analysere den eksterne trussel mod 
EU. Men siden 1. januar 2005 har SITCEN også 
inddraget truslen fra terrornetværk internt i EU i 
sine analyser og kan dermed give en mere sam- 
menhængende vurdering af trusselsbilledet. 
Analyserne bliver udarbejdet på baggrund af ef- 
terretninger fra medlemslandenes sikkerheds- 

og efterretningstjenester og i tæt samarbejde 
med Europol og Counter Terrorism Group 
(CTG). CTG er et forum for cheferne for terror- 
bekæmpelsesenhederne i efterretningstjenester- 
ne i EU-landene, Norge og Schweiz og har sær- 
ligt fokus på islamistisk terrorisme. Arbejdet i 
CTG er i vidt omfang centreret omkring en di- 
rekte og operativt orienteret udveksling af infor- 
mationer. Men derudover gennemfører CTG 
også projekter bl.a. til at sætte ind mod radikali- 
sering og rekruttering. CTG supplerer på den 
måde det tætte bilaterale samarbejde, Politiets 
Efterretningstjeneste har med udenlandske tje- 
nester. 

Ligeledes i opfølgning af terrorangrebene i 
Madrid blev hollænderen Gijs de Vries udnævnt 
som koordinator for EU's terrorbekæmpelse. 
Hans rolle er at sikre sammenhæng i Unionens 
indsatser, fremdrift i medlemslandenes gennem- 
førelse af de forskellige anti-terrortiltag samt at 
repræsentere Unionen udadtil. Koordinatoren 
har især udfyldt sidstnævnte funktion og delta- 
get i drøftelser med tredjelande om terror- 
spørgsmål. Derimod har en række lande været 
tilbageholdende overfor at lade koordinatoren 
tage aktiv del i overvågningen af de nationale 
tiltag. I forhold til koordination er der fortsat en 
række problemer forbundet med, at de forskelli- 
ge anti-terrortiltag involverer alle tre søjler af 
EU-samarbejdet og dermed både Kommissionen 
og Rådssekretariatet. Fra dansk side lægger man 
vægt på, at EU's indsats er koordineret og sam- 
menhængende. 

Parallelt med at EU-landene har styrket det 
interne samarbejde, er det politimæssige og ret- 
lige samarbejde også blevet styrket med tredje- 
lande, først og fremmest USA. På EU/USA top- 
mødet på Dromoland Castle i Irland i juni 2004 
vedtog man for første gang en særlig erklæring 
om det transatlantiske samarbejde om terrorbe- 
kæmpelse, hvor især det politimæssige og retli- 
ge samarbejde samt bekæmpelse af terrorfinan- 
siering var i centrum. 

6. TERRORFINANSIERING 

Midlerne til terrorisme kommer fra mange kil- 
der. Blandt de vigtigste er donationer fra rig- 
mænd eksempelvis på den arabiske halvø og 
indsamlinger i radikale miljøer verden over. 
Dertil kommer ekstremisters organiserede kri- 
minalitet, herunder kreditkortsvindel, bankrø- 
verier og hæleri i og uden for den vestlige ver- 
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den. Udover at se på kilderne til terrorfinansie- 
ring, er det også afgørende at stoppe de transna- 
tionale pengestrømme til terrorister. Men det er 
et område, der er forbundet med store vanske- 
ligheder, idet terrorister hele tiden finder nye 
veje til overførsel af pengemidler, bl.a. med brug 
af kurer. Det ændrer dog ikke ved, at det er afgø- 
rende at besværliggøre og i videst omfang for- 
hindre pengeoverførsler til terroraktiviteter. 

Ændringer i de illegale pengestrømme nød- 
vendiggør løbende tilpasninger i de internatio- 
nale forholdsregler. FATF (Financial Action Task 
Force) er det væsentligste normsættende inter- 
nationale forum på området for hvidvask og fi- 
nansiering af terrorisme. FATF har vedtaget 9 
særlige anbefalinger vedrørende bekæmpelse af 
finansiering af terrorisme, hvor den seneste fra 
oktober 2004 omhandler grænseoverskridende 
fysisk transport af penge (via kurer) og ihænde- 
haverpapirer. FATF's centrale rolle understreges 
af, at det danske formandskab i CTC arbejder 
for, at FATF's ni særlige anbefalinger skal udgø- 
re standarden for, hvordan resolution 1373 gen- 
nemføres i forhold til terrorfinansiering. Dette 
vil fremme den globale udbredelse af de normer, 
som FATF har fastlagt på området. 

I EU er der løbende blevet arbejdet med et di- 
rektiv, der har til formål at forebygge anvendelse 
af det finansielle system til hvidvask af penge 
samt terrorfinansiering (3. hvidvaskdirektiv). 
Direktivet skal især sikre en ensartet implemen- 
tering i EU's medlemslande af visse af FATF's 
anbefalinger. I tilknytning til direktivforslaget 
vil Kommissionen fremsætte et forslag til en for- 
ordning, der skal gennemføre FATF's særlige an- 
befaling nr. 7 om, hvilke oplysninger der skal 
ledsage en pengeoverførsel. Forslaget fremsæt- 
tes som en forordning for at skabe samme regler 
for alle pengeoverførsler overalt i EU. Derved 
lettes den praktiske afvikling af overførslerne. 

På mødet i Det Europæiske Råd i december 
2004 blev der vedtaget en strategi mod terrorfi- 
nansiering, som indeholder en række anbefalin- 
ger til styrket indsats internt i EU-landene og 
øget samarbejde mellem EU-landene. Der fore- 
slås et øget samarbejde internt i EU-landene 
mellem de involverede myndigheder, herunder 
skattemyndigheder, finanstilsyn, anklagemyn- 
digheden, efterretningsvæsen og politiet. Der- 
udover anbefales øget samarbejde mellem myn- 
dighederne og finanssektoren. Der lægges op til 
øget udveksling af oplysninger og efterretninger 
mellem EU-landene. Ligeledes skal Europol bi- 

drage med forslag til, hvordan man styrker ram- 
merne for samarbejdet. 

Strategien indeholder desuden anbefalinger 
til at effektivisere arbejdet med indefrysningen 
af finansielle midler, der tilhører personer invol- 
veret i terroraktiviteter. Udover FN's terrorliste, 
der er indeholdt i Al Qaida og Taleban sankti- 
onsregimet, har EU en liste over personer eller 
organisationer, der direkte eller indirekte stiller 
midler til rådighed for terror. Denne liste er 
knyttet til EU-landenes fælles opfyldelse af reso- 
lution 1373, der pålægger alle lande at identifi- 
cere sådanne personer og organisationer. I stra- 
tegien mod terrorfinansiering understreges be- 
hovet for at sætte fokus på dækorganisationer 
og velgørenhedsorganisationer, der misbruges 
til terrorfinansiering. Fra dansk side arbejdes 
der for, en effektiv indsats mod terrorfinansie- 
ring i overensstemmelse med gældende retssik- 
kerhedsprincipper. 

7. KONTROL MED ADGANGEN TIL 
MASSEØDELÆGGELSESVÅBEN 

Hvis terrorister får held til at anvende masse- 
ødelæggelsesvåben, kan det mangedoble antal- 
let af tilskadekomne eller omkomne og omfan- 
get af ødelæggelserne. Dette vil samtidig styrke 
terroristernes mulighed for at udøve politisk 
pression. Def er teoretisk muligt, at terrorister 
vil kunne udvikle et primitivt kernevåben, men 
under forudsætning af en fortsat international 
indsats er sandsynligheden, for at terrorister 
uopdaget vil kunne skaffe sig det nødvendige 
materiale og know-how, ringe. Til gengæld er 
det allerede i dag muligt for terrorister at gen- 
nemføre simple angreb med kemiske og biologi- 
ske stoffer, mens mere avancerede angreb kan 
blive en mulighed i fremtiden. Terrorister vil 
endvidere kunne udføre angreb med radiologi- 
ske våben men med en meget begrænset strå- 
lingseffekt. Arbejdet for at forhindre spredning 
af masseødelæggelsesvåben er derfor en central 
del af indsatsen mod terrorisme. 

I FN foregår en stor del af arbejdet for at for- 
hindre spredning af masseødelæggelsesvåben 
med udgangspunkt i Sikkerhedsrådsresolution 
1540. Den indeholder en forpligtelse for staterne 
til at vedtage og håndhæve national lovgivning, 
som forbyder, at ikke-statslige aktører -  såsom 
terrornetværk -  får adgang til masseødelæggel- 
sesvåben. Som medlem af Sikkerhedsrådet del- 
tager Danmark i den særlige komité, som skal 
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sikre, at alle lande efterlever resolutionens be- 
stemmelser. Det væsentligste redskab, komiteen 
har, er at gennemgå de enkelte landes love og 
praksis på ikke-spredningsområdet. Denne gen- 
nemgang kan benyttes til at lægge politisk pres 
på de lande, som ikke gør en stor nok indsats. 
Komiteen kan formidle teknisk bistand til de 
lande, som har den politiske vilje, men ikke har 
ressourcerne til at leve op til resolutionens be- 
stemmelser. Fra dansk side lægger man stor 
vægt på, at komiteen aktivt bidrager til at sikre 
en effektiv gennemførelse af resolution 1540. 

Ikke-spredningsinitiativet PSI (»Proliferation 
Security Initiative«) er et praktisk og pragmatisk 
samarbejde, der har som formål at gennemføre 
internationale aftaler og forhindre lande og 
ikke-statslige aktører i at handle og transportere 
masseødelæggelsesvåben og de tilhørende tek- 
nologier. Danmark er blandt de mest aktive 
medlemmer og har med sin forholdsvis store an- 
del i den globale containerskibstrafik påtaget sig 
en ledende rolle for at udvikle en ny tilgang til 
containerkontrol- og sikkerhed i samarbejde 
med det civile erhverv. I august 2004 blev der af- 
holdt en workshop om emnet i København, 
hvor repræsentanter fra 17 forskellige lande og 
containerindustrien deltog. På workshoppen 
blev der klarlagt principper for håndteringen af 
containere til søs, som er ved at blive omsat til 
skriftlige retningslinjer for det videre samarbej- 
de med industrien. Det danske initiativ har dan- 
net skole for, hvordan man i PSI-sammenhæng 
kan hindre spredning af masseødelæggelsesvå- 
ben til terrorister gennem andre transportformer 
(fly- og landtransport). Danmark er i juli 2005 
vært for det kommende møde i Operational Ex- 
perts Group, hvor det operative samarbejde i 
PSI drøftes. 

Der er generelt behov for at styrke det juridi- 
ske grundlag for at kunne foretage inspektioner 
i PSI-sammenhæng. Derfor er Danmark aktiv i 
revideringen af den såkaldte »Suppression of 
Unlawful Acts against Safety of Maritime Navi- 
gation« konvention, der kriminaliserer transport 
af masseødelæggelsesvåben til søs, og som vil 
udgøre et væsentligt bidrag til det juridiske 
grundlag for PSI-arbejdet. Det forventes, at den 
reviderede konvention kan vedtages i oktober 
2005. 

EU's strategi mod spredning af masseødelæg., 
gelsesvåben fra december 2003, der er beskrevet 
i redegørelsen fra 2004, er fulgt op på en række 
fronter. EU lægger vægt på, at ikke-spredning 
indgår i aftaler og politisk dialog med tredjelan- 

de. EU har givet økonomisk støtte til ikke-spred- 
ningsprojekter under Det Internationale Atom- 
energiagentur (IAEA) og Organisationen mod 
Kemiske Våben. Rusland har også modtaget 
støtte med henblik på at beskytte nukleare facili- 
teter og etablere en effektiv eksportkontrol med 
produkter og teknologi, der kan anvendes til 
både civile og militære formål (»dual use«). 

Et væsentligt element i EU's indsats mod 
ikke-spredning har været at få de nye medlems- 
lande optaget i de internationale eksportkontrol- 
regimer, som de ikke allerede er medlemmer af. 
Et vigtigt formål med samarbejdet i eksportkon- 
trolregimerne er at forhindre, at terrorister får 
adgang til masseødelæggelsesvåben. Samarbej- 
det er baseret på etablering af fælles retningslini- 
er for eksport af følsomme produkter og tekno- 
logier, som, hvis de falder i de forkerte hænder, 
kan anvendes militært, herunder til masseøde- 
læggelsesvåben. Det er nødvendigt, at alle EU- 
lande er medlem af regimerne, for at regimernes 
og EU's egne regler om eksportkontrol kan fun- 
gere tilfredsstillende. 

Danmark har engageret sig stærkt i arbejdet 
med at få optaget de nye medlemslande i eks- 
portkontrolregimerne. I løbet af 2004 blev alle 
udestående EU-lande optaget i Nuclear Sup- 
pliers Group (NSG) og Australien Gruppen 
(AG). De to regimer fastlægger tilsammen regler 
for eksport af kemiske, biologiske og nukleare 
produkter og teknologier, som kan bruges til ud- 
vikling af masseødelæggelsesvåben. 12004 var 
kun ét af de nye medlemslande optaget i Was- 
senaar Arrangementet (WA), men allerede i 
april 2005 var alle på nær Cypern blevet med- 
lem. Wassenaar Arrangementet kontrollerer pro- 
dukter med dobbelt anvendelse og våben. Efter 
disse fremskridt, har det nu højeste prioritet at 
få de nye EU-lande optaget i Missilteknologire- 
gimet, som kontrollerer produkter, der kan an- 
vendes til udvikling og fremstilling af missiler. 

Parallelt med dette arbejde har EU-landene i 
2004 gennemført evalueringer (såkaldte »peer 
reviews«) af de nationale regler for udførsel af 
produkter med dobbelt anvendelse. På bag- 
grund af evalueringerne er der fremlagt en ræk- 
ke forslag, som bl.a. har til hensigt at øge sikker- 
heden for, at produkterne ikke falder i de forker- 
te hænder efter udførslen fra et EU-land. Forsla- 
gene forventes at blive gennemført i løbet af 
2006. 

Danmark tiltrådte i juni 2004 som partner i 
G8-landenes handlingsplan mod spredning af 
masseødelæggelsesvåben. Handlingsplanen bi- 
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drager bl.a. til sikker ophugning af udtjente rus- 
siske atomubåde, nuklear sikkerhed samt til de- 
struktion af russiske lagre af kemiske våben. På 
G8-topmødet i USA i juni 2004, bekræftede G8- 
landene ambitionen om, at de frem til 2012 vil 
yde op til 20 mia. USD til ikke-spredningsaktivi- 
teter i Rusland. Fra dansk side er der i 2004 be- 
vilget i alt 7 mio. kr. til ikke-spredningsaktivite- 
ter i Rusland under G8-handlingsplanen. 

8. BISTAND TIL TREDJELANDE OG 
INDSATSEN MOD REKRUTTERING 

Terrorangreb rammer i stigende grad udvik- 
lingslande og lande i den tredje verden, som ofte 
mangler den nødvendige kapacitet til at fore- 
bygge og beskytte sig mod terror. Samtidig er 
der en række politiske, økonomiske og sociale 
forhold i fx den arabiske verden, der skaber fru- 
stration, og som kan lede til radikalisering og i 
sidste instans rekruttering til terrorisme. Der er 
en gensidig interesse i at bistå disse lande i be- 
kæmpelse af terrorisme. Det foregår dels ved at 
yde bistand til deres indsats her og nu for at be- 
kæmpe terrornetværk, dels gennem en langsig- 
tet indsats mod de forhold, som skaber sympati 
for og støtte til terrorvirksomhed. 

Teknisk bistand til terrorbekæmpelse 
En af de danske prioriteter for arbejdet i FN's 
Sikkerhedsråds komité for terrorbekæmpelse er 
at styrke dets rolle som formidler af teknisk bi- 
stand. En lang række udviklingslande har den 
politiske vilje til at gennemføre de tiltag, de er 
forpligtet til i henhold til FN's konventioner og 
sikkerhedsrådsresolutioner, men de har ikke res- 
sourcerne hertil. Målet er derfor, at når CTC vur- 
derer landenes gennemførelse af resolution 
1373, så skal evalueringen bidrage til at identifi- 
cere såvel behovene for bistand som de donorer, 
der kan yde den nødvendige bistand. Den tekni- 
ske bistand kan fx være i form af eksperter in- 
den for anti-terrorlovgivning, etablering af et til- 
syn med terrorfinansiering, indsatser inden for 
det politi- og efterretningsmæssige område, 
grænsekontrol og transportsikkerhed. Inden for 
EU har man udvalgt en mindre gruppe priori- 
tetslande, som EU og medlemslandene i første 
omgang vil yde denne type teknisk bistand til. I 
den forbindelse er man ved at etablere et net- 
værk af eksperter inden for terrorbekæmpelse, 
som kan bistå tredjelande med deres indsats. 

Principper for brug af bistandsmidler i 
terrorbekæmpelse 
Danmark har med Principplanen fra februar 
2004 identificeret principper for brug af bi- 
standsmidler i kampen mod terrorisme. Indsat- 
serne gennemføres både direkte i indsatslande- 
ne og gennem internationale organisationer. En 
del af disse midler går netop til at støtte udvik- 
lingslande i deres efterlevelse af FN-forpligtel- 
serne, først og fremmest resolution 1373. Men 
derudover er fokus i høj grad på langsigtede 
indsatser, hvor formålet er at ændre på forhold, 
som kan bidrage til at skabe sympati for terroris- 
me. Det sker fx gennem projekter rettet mod sår- 
bare grupper i lande og områder, hvor udviklin- 
gen peger mod mærkbar radikalisering af sam- 
fundet. Regeringen har øremærket ca. 145 mio. 
kr. til bilaterale og multilaterale projekter i peri- 
oden 2004-2006. 

I forhold til projekter, der er fokuseret på lan- 
denes indsats i forhold til bekæmpelse af terro- 
risme og gennemførelse af FN-forpligtelser, har 
man fra dansk side givet et bidrag til et af FN's 
programmer, der støtter medlemslandenes ud- 
arbejdelse af anti-terrorlovgivning til gennemfø- 
relse af bl.a. resolution 1373. Derudover støttes 
Verdensbankens projekter i et par afrikanske 
lande i forhold til at styrke deres finansielle kon- 
trolmekanismer og hermed indsatsen mod ter- 
rorfinansiering. Endeligt afspejles regeringens 
prioritering af at fremme regionalt samarbejde 
om terrorbekæmpelse i støtte til,et projekt i den 
afrikanske organisation IGAD, der bl.a. omfatter 
Etiopien, Uganda, Kenya og Sudan. Også dette 
projektet har til hensigt at fremme medlemslan- 
denes efterlevelse af resolution 1373 med særlig 
vægt på grænsekontrol samt udarbejdelse og 
administration af anti-terrorlovgivning. 

Med hensyn til projekter rettet mod mere 
grundlæggende forhold, der kan lede til radika- 
lisering og sympati for terrorisme, er den danske 
støtte til uddannelsessystemet i Afghanistan 
central. Derudover er man fx i Kenya i færd med 
at forberede et projekt vedrørende dialog med 
moderate muslimske kræfter. 

For at give eksempler på, hvilke typer projek- 
ter der gennemføres under Principplanen, vil en 
række projekter i Indonesien blive gennemgået 
nærmere. Disse giver et billede af, hvordan man 
både kan støtte konkrete tiltag, der kan styrke 
statens evne til at bekæmpe terrorisme og gå ind 
i et samarbejde rettet mod de mere grundlæg- 
gende forhold bag terrorisme. 
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Indonesien er et moderat religiøst samfund, 
hvor 85 % af befolkningen bekender sig til islam, 
men islamistiske gruppers anvendelse af vold 
med religiøst motiv har været en tilbagevenden- 
de udfordring for indonesiske regeringer. Ingen 
af disse grupper har dog formået at sikre brede- 
re folkelig støtte, og tilhængerne udgør en lille 
minoritet. Ikke desto mindre er det lykkedes 
dem at gennemføre en række angreb: Kirke- 
bombninger i 2000, bomberne mod to natklub- 
ber på Bali i 2003, bombesprængningen ved J.W. 
Marriott Hotel i Jakarta i 2003 og den endnu 
større sprængning foran den australske ambas- 
sade i Jakarta i 2004. Målene har været vester- 
lændinge og fremtrædende vestlige symboler. 
Meget tyder på, at den religiøst motiverede 
vold, der tidligere var indonesisk inspireret, de 
senere år har været en del af den internationale 
terrorisme med forbindelser til Al Qaida. 

Danmark påbegyndte udviklingssamarbej- 
det med indonesiske institutioner om terrorbe- 
kæmpelse i oktober 2001. Siden er seks projekter 
igangsat med indonesiske partnere, mens et re- 
gionalt projekt er under gennemførelse med 
ASEAN-sekretariatet. Et projekt handler om at 
styrke den moderate fortolkning af islam og 
foregår i samarbejde med islamiske universite- 
ter, hvor fokus er rettet mod de muslimske kost- 
skoler, hvor verdslige fag spiller en mindre rolle 
i forhold til koranlæsning, islamisk lov og ara- 
bisk. Gennem kontakt med skoleledere, lærere 
og ældre elever er målet at skabe kendskab til og 
forståelse for demokrati og demokratiske beslut- 
ningsformer, kvinders rettigheder og religions- 
frihed. 

Et andet projekt har været rettet mod indone- 
sisk politi. Det var tidligere en del af militæret 
og blev derfor betragtet af befolkningen med 
skepsis. Politiet er nu blevet en selvstændig or- 
ganisation med en rolle, som den kendes fra an- 
dre lande, og gennem en reform af politiet arbej- 
des der på at ændre den traditionelle holdning 
til politiet. Målet er et styrket samarbejdet mel- 
lem politi og borgere, så borgerne bl.a. føler 
tryghed ved at gå til politiet, når der er tegn på 
mistænkelig adfærd. Ligeledes på politiområ- 
det ydes der fra dansk side støtte til Jakarta Cen- 
tre for Law Enforcement Cooperation (JCLEC). 
Centret blev grundlagt i 2004 i et tæt indone- 
sisk/australsk samarbejde i umiddelbar forlæn- 
gelse af de to landes tætte samarbejde omkring 
opklaringen af terrorattentatet på Bali. Centret 
afholder kurser for politi- og efterretningsoffice- 
rer samt internationale møder relateret til kam- 

pen mod transnational kriminalitet og terroris- 
me. Centret er rammen om øget regionalt sam- 
arbejde om terrorbekæmpelse. 

Desuden yder Danmark støtte til ASEAN- 
sekretariatet, så det i højere grad kan bistå sine 
medlemslande med at opfylde deres internatio- 
nale forpligtelser. Dette afspejler regeringens 
prioritering af at fremme regionalt samarbejde, 
som ikke alene giver større ejerskab, men også 
en mere effektiv udnyttelse af de ressourcer og 
den ekspertise, som en række donorlande og or- 
ganisationer stiller til rådighed. 

Behov for analyseredskab: Den hidtidige erfa- 
ring med at bekæmpe terrorismens grundlæg- 
gende årsager viser, at der er tale om et særdeles 
vanskeligt område. Bl.a. fordi det er meget svært 
at fastslå, hvad der rent faktisk er årsagen eller 
årsagerne til terrorisme. Der er tale om meget 
komplekse årsagssammenhænge, som samtidig 
varierer fra land til land, fra område til område. 
Imidlertid er der en stigende international aner- 
kendelse af, at udviklingsbistanden kan spille en 
væsentlig rolle i indsatsen mod de forhold og 
faktorer, der kan lede til udbredelsen af terroris- 
me. Danmark har været i front med hensyn til at 
fastlægge, hvordan udviklingsbistanden kan 
medvirke til bekæmpelse af international terro- 
risme og har nu taget initiativ til en yderlig kort- 
lægning af, hvordan man analyserer årsager og 
årsagssammenhænge, og hvordan man på bag- 
grund heraf kan udarbejde udviklingsprojekter. 
Danmark er derfor i samarbejde med bl.a. USA 
og Storbritannien i gang med at udarbejde et 
analyseredskab til brug for indsatser via udvik- 
lingsbistanden. 

Projekterne under Principplanen skal ses i 
sammenhæng med regeringens Arabiske Initiativ 
fra 2003. En voksende frustration og utilfreds- 
hed med manglende politiske og økonomiske 
reformer i den arabiske verden er blandt årsa- 
gerne til, at man i dele af regionen fortsat ser ra- 
dikalisering og sympati for anvendelse af terror. 
Det Arabiske Initiativ har til formål at forbedre 
dialogen med landene i Mellemøstregionen, fra 
Marokko i vest til Iran i øst og at støtte lokale 
kræfter i disse lande, der arbejder for reformer i 
retning af friere og mere demokratiske samfund. 

Radikalisering og rekruttering 
I EU har man det forløbne år beskæftiget sig 
indgående med radikalisering og rekruttering til 
terrorisme, først og fremmest i Europa. I løbet af 
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2005 skal der udarbejde en strategi mod radika- 
lisering. 

Politiets Efterretningstjeneste afholdt den 2.- 
3. maj 2005 en international konference under 
titlen »The Roots of Terrorism in Europe«, hvor 
en række danske og internationale talere såsom 
forskere, repræsentanter fra danske og internati- 
onale myndigheder og organisationer samt fra 
det herværende muslimske samfund rettede fo- 
kus mod en række af de faktorer, som udgør 
grundlaget for terrorisme, herunder navnlig 
spørgsmålet om radikalisering. Indlæggene på 
seminaret understregede, at der er behov for en 
bred vifte af tiltag, der imødegår den radikalise- 
ring, man oplever i en række miljøer i Europa. 
Samtidig blev det fremhævet, at radikalisering 

og rekruttering aktivt finder sted i og får næring 
i Europa. Både internationale og nationale for- 
hold bidrager i høj grad til denne proces. I for- 
hold til internationale forhold er det fx konflik- 
terne i Mellemøsten, mens nationale forhold ek- 
sempelvis kan være unge muslimers opfattelse 
af fremmedgørelse i forhold til det omgivende 
samfund. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 9/6 05 om beredskabet. 
(Redegørelse nr.R 13). 

Forsvarsministeren (Søren Gade): 

SAMMENFATNING 

-  Som opfølgning på National Sårbarhedsud- 
redning har regeringen i dag offentliggjort sin 
overordnede politik for beredskabsområdet 
med overskriften: »Et robust og sikkert sam- 
fund -  regeringens politik for beredskabet i 
Danmark«, der fastlægger de overordnede 
retningslinier for det videre beredskabsarbej- 
de. 

-  Regeringens politik på beredskabsområdet 
vil blandt andet danne grundlag for en lang 
række konkrete initiativer og tiltag i 2005, 
herunder ikke mindst i relation til implemen- 
teringen af beredskabsforliget for perioden 
2003 -  2006, af forsvarsforliget for perioden 
2005 -  2009, samt opfølgningen på anbefalin- 
gerne i National Sårbarhedsudredning. 

-  Ved kongelig resolution af 19. januar 2004 
blev ressortansvaret for det statslige red- 
ningsberedskab og forsvaret samlet under 
forsvarsministeren pr. 1. februar 2004. Samti- 
dig hermed nedsatte regeringen en arbejds- 
gruppe vedr. samling af det statslige red- 
ningsberedskab og forsvaret. På baggrund af 
arbejdsgruppens anbefalinger, har regeringen 
bl.a. besluttet, at tage skridt til at samle det 
statslige redningsberedskab og forsvaret 
yderligere samt at etablere et fælles CBRN- 
institut. 

-  Som opfølgning på sårbarhedsudredningen 
har regeringen besluttet at etablere en natio- 
nal operativ stab for at styrke koordinationen 
mellem Rigspolitiet, Forsvarskommandoen, 
Beredskabsstyrelsen og andre civile myndig- 
heder ved større hændelser og kriser i Dan- 
mark. 

-  Baseret på erfaringer fra flodbølgekatastrofen 
i Sydøstasien vil der som nævnt i regerings- 
grundlaget blive etableret en international 
operativ stab med forankring i Udenrigsmini- 
steriet bestående af alle berørte danske myn- 

digheder for at sikre hurtig og effektiv hjælp i 
fremtidige situationer. 

-  Beredskabsmyndighedernes nuværende ra- 
diosystemer opfylder beredskabsmyndighe- 
dernes daglige behov for radiokommunikati- 
on, men det vurderes, at der kan være behov 
for at styrke radiokommunikationen ved 
, større katastrofesituationer. Derfor har rege- 
ringen nedsat et tværministerielt udvalg, der 
skal udarbejde et oplæg til etablering af et nyt 
landsdækkende radiokommunikationssy- 
stem, således at der i begyndelsen af 2006 kan 
træffes beslutning herom. 

-  Som opfølgning på sårbarhedsudredningen 
er der udarbejdet en udviklingsplan for en lø- 
bende og koordineret overvågning og vurde- 
ring af samfundets sårbarhed og en løbende 
opfølgning på væsentlige konstaterede sår- 
barheder. En enhed i Beredskabsstyrelsen har 
igangsat udarbejdelsen af en national sårbar- 
hedsrapport, der følger op på anbefalingerne. 
Rapporten vil foreligge inden årets udgang 

1. INDLEDNING 

I de senere år er der sket en yderligere omstilling 
af beredskabets opgaver og kapaciteter fra krig 
til fredstidskatastofer, herunder f.eks. naturkata- 
strofer og terrorhændelser, således at beredska- 
bet i dag tager udgangspunkt i det fredsmæssi- 
ge beredskab. Denne udvikling skal bl.a. ses i 
sammenhæng med den ændrede sikkerhedspo- 
litiske situation og terrorangrebene i USA 2001 
og Madrid 2004. 

Denne ændring betyder, at det ikke længere 
altid giver mening at sondre mellem militære og 
civile trusler. Som en konsekvens heraf overførte 
regeringen beredskabsområdet pr. 1. februar 
2004 fra indenrigs- og sundhedsministerens til 
forsvarsministerens ressort. Herefter er en stor 
del af de relevante kompetencer og kapaciteter 
til at varetage opgaverne vedrørende samfun- 
dets beredskab (totalforsvaret) samlet under 
Forsvarsministeriet. Der er herved skabt grund- 
lag for en mere koordineret udnyttelse af sam- 
fundets beredskabsressourcer samt et styrket 
samspil mellem det civile og det militære bered- 
skab, bl.a. med mulighed for et samlet kapaci- 
tetstræk. Målet er at sikre et sammenhængende 
beredskab, der kan forebygge, begrænse og af- 
hjælpe skader på personer, ejendom og miljøet 
ved alle slags ulykker og katastrofer. Dette øge- 
de samarbejde har allerede vist sig fordelagtigt i 


